MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 30 / 2021 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.021691/2021-89

Teresina-PI, 21 de Maio de 2021

ATA DA 116ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Arts. 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Ao vigésimo primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã, reuniram-se,
em sessão virtual, os docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Geordy Souza Pereira, Francismilton
Teles, Francisco de Assis da Silva Mota, Eulálio Gomes Campelo Filho, Hélio Cavalcanti Albuquerque
Neto, e Núbia da Silva Batista Brandão; além do técnico-administrativo Alex Ribeiro Correia Lima.
Ausências justificadas: Maria Alice Leite de Brito, Matheus das Neves Almeida e Nayara Cardoso de
Medeiros, sob afastamento para cursar pós-graduação stricto sensu; Adriana da Silva Simões e Maria do
Socorro Ferreira dos Santos ambas sob licença médica; Tálita Floriano dos Santos licenciada para
acompanhamento de cônjuge, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “a” da lei nº 8.112/1990. Ausências não
justificadas: representante discente Bruno Kayann Silva Gomes. Durante a sessão foi discutido o seguinte ponto
de pauta: 1) Escolha de novos membros para o Núcleo Docente Estruturante (art. 4º da Resolução nº 278-
CEPEX, de 15 de setembro de 2011). Aberta a sessão, o coordenador de Curso informou que os mandatos dos
atuais membros do NDE encerravam no dia 20/05/2021. Com, fez-se necessária nova eleição, nos termos da
Resolução nº 278/11-CEPEX, para um mínimo de quatro docentes além do Coordenador de Curso, que atua como
presidente e membro nato. Foram eleitos os professores: EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO (matrícula:
1787957) NÚBIA DA SILVA BATISTA BRANDÃO (matrícula: 1206627), FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
MOTA (matrícula: 1960421), GEORDY SOUZA PEREIRA (matrícula: 2575274) e HÉLIO CAVALCANTI
ALBUQUERQUE NETO (matrícula: 2115713), todos com mandato de 2 (dois) anos, contados a partir de 21 de
maio de 2021. Com isso, o Núcleo Docente Estruturante do Curso passa a ter seis membros. Informes:
Coordenador de Curso avisou aos demais membros que a professora TÁLITA FLORIANO DOS SANTOS,
atualmente em exercício provisório na Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, havia entrado em contato,
comunicando seu eventual retorno devido ao recente encerramento do objeto de sua licença para
acompanhamento de cônjuge, e o respectivo processo administrativo aguarda a comunicação oficial entre os
órgãos de gestão de pessoas da UFPI e UFRJ, entretanto a professora já havia se adiantado e retornado ao
município de Teresina/PI. E como não houve mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por
encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 14:14 )
ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA

SECRETARIO
Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 14:38 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 25/05/2021 19:46 )
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 17:16 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 11:58 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 22:54 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 15:20 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 0f09f1070d

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf